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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá frézováním kovových a plastových materiálů u nechlazeného a

chlazeného povrchu. Rozhodující je výsledná drsnost povrchu. V teoretické části jsou ro-

zebrány nejpoužívanější technologie, jako je frézování, soustružení, vrtání a broušení. Dále

jsou zde popsány druhy chladicích kapalin, kryogenního chlazení a bezpečnost při použí-

vání. Praktická část je založena na přípravě experimentu, vyhodnocení a porovnání výsled-

ků mezi obrobenými vzorky.

Klíčová slova: frézování, drsnost povrchu, plasty, kovy, kryogenní chlazení

ABSTRACT

My bachelor's thesis is focused on the millingof metal and plastic materials on uncooled

and cooledsurface. There sulting surface roughnessis decisive. The most popular technolo-

gy such as milling, turning, drilling and grinding are described in the theoretical part. In

this part we can also find types of coolants, cryogenic coolers and safety in use. The practi-

cal part is based on a preparation of the experiment, its evaluating and comparing the re-

sults between the machined samples.

Keywords: milling, surface roughness, plastics, metals, cryogenic cooler
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ÚVOD

Teorie třískového obrábění kovů a plastů je velice rozsáhlým vědním oborem. Obrábění

kovů na obráběcích strojích vzniklo jako jedna ze základních strojírenských výrobních

technologií v počátcích průmyslové revoluce. Bylo vyvoláno potřebou výroby továrních

strojů. Vlastní obrábění kovů má však svoji prehistorii, protože dějiny obrábění nezačínají

až průmyslovou revolucí. V oněch začátcích se jednalo o ruční obrábění materiálů vůbec

(dřevo, kámen). V pozdním středověku se začalo prudce rozvíjet hodinářství a výrazně

pokročila výroba palných zbraní, což obojí vyvolalo vyšší nároky na zdokonalení obrábění

kovů. Pro počátky strojního obrábění kovů byly určujícími dvě obráběcí technologie sou-

stružení a vrtání. V pozdějším vývoji obráběcích strojů zaujaly příslušné místo frézky se

svými nástroji tzv.: frézami. První frézy byly zhotoveny na konci osmnáctého století. Pou-

žívalo se jich hlavně v zámečnictví na rozmanité pilovací práce. Frézovací stroje, obdobně

jako jiné obráběcí stroje byly nepřetržitě zdokonalovány. Na jejich celkovou konstrukci

měly největší vliv rychlořezné oceli a tvrdé kovy. Hlavní příčinou, proč se frézování stále

více rozmáhá, je především rozmanitost fréz a specializace frézek. Historie plastů je ve

srovnání s historií kovů poměrně krátká. Ve 30. a 40. letech 20. století byla objevena větši-

na dosud využívaných plastů. Při obrábění plastů se používají obdobné operace jako při

obrábění kovů.

Bakalářská práce popisuje možnosti využití povrchové podchlazení obráběného materiálu

při frézování s použitím CO2.

V teoretické části je popsána technologie obrábění kovů a plastů. Vypsány jsou nejpouží-

vanější technologie, jako je frézování, soustružení, vrtání a broušení. Nejpodrobněji je ro-

zebráno obrábění frézováním, protože na toto obrábění navazuje praktická část této práce.

Následuje popis druhů chladicích kapalin, kryogenního chlazení a bezpečnost při používá-

ní.

V praktické části je řešeno frézování kovových a plastových materiálů za nízkých teplot.

Vzorky různých materiálů jsou upnuty ve dvousložkovém tenzometrickém dynamometru,

který je přichycen k pracovnímu stolu frézky. Během procesu frézování jsou dodrženy stej-

né řezné podmínky jak bez použití chlazení, tak s chlazením CO2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ KOV Ů

Při výrobě strojírenských výrobků je obrábění na předním místě. Umožňuje vytvořit

z polotovaru výrobek požadovaného tvaru nebo požadované rozměrové přesnosti a jakosti

obrobených ploch. Obrábění je technologický proces, kde je přebytečná část materiálu od-

dělována z obrobku ve formě třísky břitem řezného nástroje.

1.1 Frézování

Obráběcí metoda, při které se materiál obrobku odebírá břity otáčejícího se nástroje. Obrá-

bíme rovinné nebo tvarové plochy pomocí vícebřitého nástroje.

Nástrojem je fréza, která je obvykle vícebřitá. Při frézování nástroj koná hlavní řezný po-

hyb (otáčivý) a obrobek koná pohyb posuvný obvykle přímočarý, někdy i otáčivý. Jednotli-

vé zuby nástroje postupně vcházejí a vycházejí z materiálu a odebírají třísku proměnného

průřezu.

U frézování máme dva základní způsoby:

a) frézování obvodem válcové frézy – při válcovém frézování se tříska z obrobku ode-

bírá břity uspořádanými po obvodu frézy,

b) frézování čelem čelní frézy – při čelním frézování je osa frézy kolmá k frézované

ploše, odkud se oddělují třísky břity na čele.

Obr. 1 Frézování obvodem vál-

cové frézy[7]

ae - radiální hloubka řezu, ap -

axiální hloubka řezu, af - záběr

řezné hrany ve směru posuvu

Obr. 2 Frézování čelem čelní

frézy[7]

ae - radiální hloubka řezu, ap -

axiální hloubka řezu, af - záběr

řezné hrany ve směru posuvu
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Válcová fréza při frézování řeže zuby na obvodě, kdežto u čelní frézy při frézování řežou

zuby na obvodě tak i na čele.[1]

1.1.1 Podle smyslu otáčení frézy vůči směru posuvu dělíme frézování

• Nesousledné – zde je smysl rotace nástroje proti směru posuvu obrobku. Obrobená

plocha vzniká při vnikání nástroje do obrobku. Tloušťka třísky se postupně mění

z nulové hodnoty na hodnotu maximální. Řezná síla působí směrem nahoru a odta-

huje obrobek od stolu.

• Sousledné – zde je smysl rotace nástroje ve směru posuvu obrobku. Obrobená plo-

cha vzniká, když zub vychází ze záběru. Maximální tloušťka třísky vzniká při vni-

kání zubu frézy do obrobku. Řezná síla působí obvykle směrem dolu a přitahuje ob-

robek ke stolu.[2]

Výhody nesousledného frézování:

- trvanlivost nástroje nezávisí na okujích,

- není potřeba vymezení vůle mezi posuvovým šroubem a maticí stolu stroje.

Obr. 3 Průřez třísky odebíraný při

válcovém frézování

ap - axiální hloubka řezu, ae - radiální

hloubka řezu, fz - posuv na zub, a1 -

tloušťka třísky pro úhel φ1, amax -

maximální tloušťka třísky[1]

Obr. 4 Průřez třísky odebíraný

při čelním frézování

ae - radiální hloubka řezu, ap -

axiální hloubka řezu, fz - posuv

na zub, a1 - tloušťka třísky pro

úhel φ1[1]
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Výhody sousledného frézování:

- vyšší trvanlivost břitů,

- menší potřebný řezný výkon,

- řezná síla přitlačuje obrobek ke stolu, proto lze použít jednodušších upínacích pří-

pravků,

- lepší kvalita obrobené plochy.[2]

1.1.2 Nástroje

Frézy můžeme dělit z různých hledisek např.: podle umístění břitů, tvaru zubů, průběhu

ostří, upínání a konstrukce.

• Podle umístění břitů:

� válcové,

� rovinné,

� kuželové,

� kulové,

� k tvarové ploše.

Obr. 5 Frézování

a) nesousledné, b) sousledné

F - řezná síla Fc, FcN, Ff, FfN, - složky řezné síly, vf - rychlost po-

suvu, φ1 - úhel okamžité polohy zubu[1]
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• Podle tvaru zubů jsou frézy:

� s frézovanými zuby,

� s podsoustruženými zuby.

Obr. 6 Některé druhy fréz

a) válcová, b) čelní, c) frézovací hlava, d) kotoučová, e) kuželová, f) tvarová,

g) stopková s kulovým čelem[1]

Obr. 7 Zuby fréz

a) frézovaný zub, b) podsoustružený zub

α0 - úhel hřbetu, αf - úhel hřbetu na fazetce, δ - úhel řezu,

f - šířka fazetky[1]
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• Podle průběhu ostří zubů:

� s přímými zuby (zuby jsou rovnoběžně s osou např.: u válcové frézy),

� zuby do šroubovice (pravotočivé či levotočivé např.: u čelní frézy).

• Podle upínání:

� stopkové s kuželovou nebo válcovou stopkou,

� nástrčné.

• Podle konstrukce:

� celistvé s vyměnitelnými břitovými destičkami se zuby ze slinutých karbidů,

z rychlořezných ocelí nebo i z řezné keramiky,


[…]


Složky řezných sil [N]
Ff = 26,10 Ff = 27,40

Ff N = 18,60 Ff N = 32,50

9.4 Polypropylen

Tab. 30 Vyhodnocení polypropylenu

Bez chlazení Chlazeno CO2

Parametry drsnosti [µm]
Ra = 1,91±0,23 Ra = 1,44±0,13
Rz = 13,39±1,45 Rz = 8,46±0,92

Složky řezných sil [N]
Ff = 60,10 Ff = 26,50

Ff N = 12,70 Ff N = 27,30
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9.5 Dural AW 5083

Tab. 31 Vyhodnocení duralu AW 5083

Bez chlazení Chlazeno CO2

Parametry drsnosti [µm]
Ra = 1,44±0,15 Ra = 1,68±0,19
Rz = 7,69±1,26 Rz = 10,09±1,27

Složky řezných sil [N]
Ff = 125,20 Ff = 77,60
Ff N = 13,80 Ff N = 67,60

9.6 Třívrstvý laminát

Tab. 32 Vyhodnocení třívrstvého laminátu

Bez chlazení Chlazeno CO2

Složky řezných sil [N]
Ff = 8,30 Ff = 7,50

Ff N = 6,20 Ff N = 16,70

9.7 Pětivrstvý laminát

Tab. 33 Vyhodnocení pětivrstvého laminátu

Bez chlazení Chlazeno CO2

Složky řezných sil [N]
Ff = 12,80 Ff =11,80
Ff N = 9,70 Ff N = 37,60

Z provedených měření vyplývá, že na vyhodnocené parametry drsnosti Ra a Rz a na para-

metry řezných sil má vliv použitý materiál obrobku.

Významný vliv má chlazení u materiálu z polykarbonátu, kde aritmeticky průměrná hodno-

ta parametru Ra u nechlazeného povrchu obrobku je 6,33µm a za pomocí chlazení CO2 se

hodnota snížila na 1,34µm. Hodnota parametru Rz bez použití chlazení je 29,35µm, při

použití chlazení tato hodnota klesla na 9,61µm. Složky řezných sil se od sebe příliš neliší.

Podchlazením tohoto materiálu se kvalita struktury povrchu obrobku výrazně vylepšila.

Nejpravděpodobněji to bylo docíleno tím, že při obrábění podchlazeného povrchu se třísky

jemně nalepovaly, až dosáhly souvislé vrstvy tzv. špony (viz. Obr. 40). Neovlivňovaly

avšak obrobený povrch (nenalepovaly se).

Vzorek z duralu AW 5083 představuje přesný opak oproti polykarbonátu. Průměrná hodno-

ta parametru Ra u nechlazeného povrchu je 1,44µm a při použití chlazení se hodnota změ-

nila na 1,68µm. Parametr Rz bez použití chlazení má hodnotu 7,69µm a při chlazení vzorku
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je průměrná hodnota 10,09µm. U duralu dosahují složky působících řezných sil nejvyšších

hodnot v porovnání s ostatními materiály. V případě, pokud je třeba dbát na kvalitu po-

vrchu, je lepší frézovat materiál bez chlazení. U zbývajících plastových vzorků se paramet-

ry Ra a Rz až tak významně neliší, taktéž je to i u složek řezných sil. U pětivrstvého lami-

nátu jsou řezné síly větší než u třívrstvého laminátu. Tento rozdíl newtonů je dán složením

většího počtu vrstev u pětivrstvého laminátu. Při obrábění u podchlazeného vzorku se nej-

více ze všech materiálů zahříval polypropylen (viz. Tab. 14).
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjištění drsností povrchů vzorků obrobených

frézováním za stejných řezných podmínek a porovnání hodnot při frézování bez použití

chladicího média s hodnotami naměřenými při frézování s použitím chladicího média CO2.

V teoretické části bakalářské práce byl proveden úvod do technologie obrábění kovů a plas-

tů. Byly zde vypsány nejpoužívanější technologie, jako je frézování, soustružení, vrtání a

broušení. Frézování bylo popsáno nejpodrobněji, protože na toto obrábění navazuje prak-

tická část této práce. Dále byly rozebrány druhy chladicích kapalin, kryogenního chlazení a

bezpečnost při používání.

V praktické části bakalářské práce se řešila problematika frézování kovových a plastových

materiálů za nízkých teplot. Všechny vzorky různých materiálů byly upnuty ve dvouslož-

kovém tenzometrickém dynamometru, který byl přichycen k pracovnímu stolu frézky.

Vzniklé řezné síly byly vyhodnocovány pomocí vícekanálového převodníku SPIDER8.

Obrábění probíhalo za stejných řezných podmínek bez použití chlazení a s chlazením CO2.

Po obrobení vzorků byla následně změřena drsnost povrchů pomocí dílenského přístroje

MITUTOYO SJ-301.

Profily drsností materiálů a složky řezných sil jsou doloženy v praktické části. Výsledné

parametry Ra a Rz pro různé materiály jsou zaneseny do příslušných tabulek a grafů. Chy-

bové úsečky ve sloupcových grafech udávají toleranci s pravděpodobností 95%. U laminá-

tových materiálů drsnost povrchů měřena nebyla z důsledku různých typů vrstev, ze kte-

rých se vzorek skládal. Jako chladicí zařízení byl použit hasicí přístroj s CO2. Spotřeba

chladicího média byla celkem veliká, přibližně 4kg z 5kg, které láhev obsahuje.

Z výsledků měření lze tedy říci, že použití chlazení CO2 je výhodné pro frézování vzorku

z polykarbonátu, dáno značným rozdílem kvality drsnosti povrchu mezi parametry Ra a Rz

bez chlazení a s chlazením. Všechny zbývající vzorky lze frézovat i bez chlazení, jelikož se

struktura povrchu nechlazeného materiálu a podchlazeného materiálu liší velmi nepatrně.
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