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Název bakalářské práce:

Obrábění kovů a plastů za nízkých teplot

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce se zabývá vlivem typu chlazení na jakost povrchu při použití různých typů

materiálů. V teoretické části autor rozsáhle zpracovává některé typy obrábění a popisuje

chladící kapaliny včetně chlazení při použití CO2. Tato část práce je zpracována na velmi

dobré úrovni s dobrou vypovídací schopností. Texty jsou vhodně členěny a doplněny

kvalitními obrázky. Použité literatury mohlo být více. V praktické části se autor věnuje

postupně jednotlivým kapitolám odpovídajícím vhodné struktuře bakalářské práce. Popisuje

zde použitá zařízení, nástroje, materiály i postup samotných experimentů. Hodnotí zde

zejména jakost povrchu na základě parametrů Ra, Rz ( dále měření teploty povrchu). Na

základě těchto experimentů jsou vytvořena grafická vyjádření závislostí Ra, Rz pro

jednotlivé materiály a typy chlazení. Tyto výsledky jsou v předposlední kapitole celkově

zhodnoceny ve formě tabulek a částečně i slovně.

Výhrady:

- málo přehledné grafy průběhů řezných sil

- odchylky od správné terminologie

Celkově je práce vytvořena na velmi dobré úrovni a potvrzuje dobré znalosti autora a jeho

schopnost logického úsudku. Autor splnil všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a

tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaká byla teplota použitého chladiva?

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce